2020 年８月６日

各 位

会 社 名 サントリー食品インターナショナル株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 齋 藤  和 弘

（コード番号2587 東証第一部）

報道関係 問合せ先  広報部（TEL.03-3275-7031）

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社であるサントリーホールディングス株式会社が 2020 年 12 月期中間決算を発表

しましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．開示内容

サントリーホールディングス株式会社 2020年12月期中間決算概況

以 上

2020年12月期　中間決算概況〔ＩＦＲＳ〕（連結）

2020年８月６日

会社名 サントリーホールディングス株式会社 URL https://www.suntory.co.jp

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）新浪　剛史

問合せ先責任者 （役職名） 広報部長 （氏名）加藤　裕 広報部　TEL　(03)5579-1150

TEL　(06)6346-0835

（百万円未満切捨て）

１．2020年６月中間期の連結業績（2020年１月１日～2020年６月30日）

（１）連結経営成績 （％表示は対前年中間期増減率）

売上収益

（酒税込み）
売上収益

（酒税控除後）
営業利益 税引前利益 中間利益

親会社の所有者に
帰属する中間利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年６月中間期 1,105,324 △10.2 984,554 △10.7 94,572 △19.7 87,024 △19.8 57,174 △27.1 45,236 △24.7

2019年６月中間期 1,230,954 3.5 1,101,939 3.5 117,801 △4.3 108,453 △6.5 78,459 △18.2 60,075 △19.7

（参考）調整後営業利益　　　　2020年６月中間期　95,563百万円（△20.5％）　　　2019年６月中間期　120,207百万円（8.0％）

　　　　調整後営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を除いて算出しています。

基本的１株当たり

中間利益
希薄化後１株当たり

中間利益

円 銭 円 銭

2020年６月中間期 65 97 －

2019年６月中間期 87 60 －

（２）連結財政状態

 資産合計 資本合計
親会社の所有者に

帰属する持分
親会社所有者
帰属持分比率

百万円 百万円 百万円 ％

2020年６月中間期 4,565,859 1,760,499 1,370,192 30.0

2019年12月期 4,516,779 1,793,887 1,398,534 31.0

２．2020年12月期の連結業績予想（2020年１月１日～2020年12月31日）　　　　　　　　　　（％表示は対前期増減率）

売上収益

（酒税込み）
売上収益

（酒税控除後）
営業利益 税引前利益

親会社の所有者に
帰属する当期利益

基本的１株
当たり当期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 － － － － － － － － － － －

（参考）調整後営業利益　　　　2020年12月期　－百万円（－％）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無　：　有

※連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を現段階において合理的に算定することが困難であることから

未定としています。

1

（参考）個別業績の概要

2020年６月中間期の個別業績（2020年１月１日～2020年６月30日）

（１）個別経営成績 （％表示は対前年中間期増減率）

営業収益 営業利益 経常利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年６月中間期 104,727 159.3 81,649 347.1 82,633 319.3

2019年６月中間期 40,386 5.6 18,261 5.4 19,706 △8.4

中間純利益 １株当たり中間純利益

百万円 ％ 円 銭

2020年６月中間期 83,635 310.0 121 96

2019年６月中間期 20,397 △8.7 29 74

（２）個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

2020年６月中間期 2,240,489 904,888 40.4 1,319 55

2019年12月期 2,085,813 831,853 39.9 1,213 05

2

3

4

5

6

大株主の状況

  2020年６月30日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数

（千株）

発行済株式（自

己株式を除

く。）の総数に

対する所有株式

数の割合（％）

寿不動産株式会社 大阪市北区堂島浜二丁目１番40号 613,818 89.50

サントリー持株会 大阪市北区堂島浜二丁目１番40号 34,769 5.07

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 東京都千代田区丸の内二丁目７番１号 6,871 1.00

株式会社三井住友銀行 東京都千代田区丸の内一丁目１番２号 6,871 1.00

三井住友信託銀行株式会社 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号 6,871 1.00

日本生命保険相互会社 東京都千代田区丸の内一丁目６番６号 6,871 1.00

公益財団法人サントリー生命

科学財団
京都府相楽郡精華町精華台八丁目１番地１ 3,590 0.52

佐治信忠 東京都港区 652 0.09

鳥井信吾 神戸市東灘区 539 0.07

鳥井信宏 東京都港区 173 0.02

計 － 681,029 99.31

（注）サントリー持株会は、当社従業員持株会です。

役員の状況

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当中間決算概況の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

7

中間連結財政状態計算書

（単位：百万円）

前連結会計年度
（2019年12月31日）

当中間連結会計期間
（2020年６月30日）

資産

流動資産

現金及び現金同等物 255,302 366,485

営業債権及びその他の債権 408,893 385,894

その他の金融資産 12,344 8,209

棚卸資産 435,501 473,732

その他の流動資産 63,797 51,633

小計 1,175,840 1,285,956

売却目的で保有する資産 187 0

流動資産合計 1,176,028 1,285,956

非流動資産

有形固定資産 708,663 698,967

使用権資産 97,359 96,583

のれん 857,328 844,371

無形資産 1,405,341 1,356,505

持分法で会計処理されている投資 46,217 46,450

その他の金融資産 122,950 133,803

繰延税金資産 73,729 72,579

その他の非流動資産 29,161 30,639

非流動資産合計 3,340,751 3,279,902

資産合計 4,516,779 4,565,859

8

（単位：百万円）

前連結会計年度
（2019年12月31日）

当中間連結会計期間
（2020年６月30日）

負債及び資本

負債

流動負債

社債及び借入金 148,861 234,565

営業債務及びその他の債務 564,412 550,326

その他の金融負債 121,775 95,780

未払法人所得税等 27,432 31,840

引当金 13,985 14,000

その他の流動負債 86,327 56,946

流動負債合計 962,794 983,459

非流動負債

社債及び借入金 1,278,013 1,347,952

その他の金融負債 126,683 128,720

退職給付に係る負債 43,618 45,721

引当金 6,882 6,433

繰延税金負債 289,537 279,790

その他の非流動負債 15,362 13,281

非流動負債合計 1,760,098 1,821,900

負債合計 2,722,892 2,805,359

資本

資本金 70,000 70,000

資本剰余金 133,909 133,958

利益剰余金 1,329,315 1,365,705

自己株式 △938 △938

その他の資本の構成要素 △133,752 △198,533

親会社の所有者に帰属する持分合計 1,398,534 1,370,192

非支配持分 395,352 390,307

資本合計 1,793,887 1,760,499

負債及び資本合計 4,516,779 4,565,859

9

中間連結損益計算書

（単位：百万円）

　前中間連結会計期間
（自　2019年１月１日

　　至　2019年６月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2020年１月１日

　　至　2020年６月30日）

売上収益（酒税込み） 1,230,954 1,105,324

酒税 △129,014 △120,769

売上収益（酒税控除後） 1,101,939 984,554

売上原価 △574,479 △518,377

売上総利益 527,459 466,177

販売費及び一般管理費 △409,577 △375,676

持分法による投資利益 3,790 3,961

その他の収益 1,713 5,075

その他の費用 △5,585 △4,965

営業利益 117,801 94,572

金融収益 2,867 1,911

金融費用 △12,215 △9,459

税引前利益 108,453 87,024

法人所得税費用 △29,994 △29,850

当期利益 78,459 57,174

当期利益の帰属

親会社の所有者 60,075 45,236

非支配持分 18,383 11,938

当期利益 78,459 57,174

１株当たり当期利益

基本的１株当たり当期利益（円） 87.60 65.97

営業利益から調整後営業利益への調整表

（単位：百万円）

　前中間連結会計期間

（自　2019年１月１日

　　至　2019年６月30日）

　当中間連結会計期間

（自　2020年１月１日

　　至　2020年６月30日）

営業利益 117,801 94,572

組織再編関連費用 2,105 269

その他 299 722

調整項目合計 2,405 991

調整後営業利益 120,207 95,563

10

セグメント情報

(1）報告セグメントの概要

　当社グループの報告セグメントは、当社及び子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経

営陣が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものです。

　当社グループは持株会社制を導入して、持株会社の当社の下、製品・サービス別の事業分野別に事業会社等を設

置しています。各事業会社等は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動

を展開しています。

　したがって、当社グループの報告セグメントは事業会社等を中心とした製品別・サービス別で構成されており、

「飲料・食品事業」「酒類事業」の２つを報告セグメントとしています。

　各報告セグメントと「その他」の区分に属する主な製品・サービスの種類は以下のとおりです。

飲料・食品・・・・・・・・清涼飲料、健康飲料、加工食品　他

酒類・・・・・・・・・・・スピリッツ、ビール類、ワイン　他

その他・・・・・・・・・・健康食品、アイスクリーム、外食、花、中国事業　他

（報告セグメントの変更等に関する事項）

　当連結会計年度より、2020年１月１日に実施した組織変更に伴い、従来「酒類セグメント」に含めていたイタリ

アワイン・食品の商社１社を「その他」の区分に移管しています。

　なお、前中間連結会計期間のセグメント情報については、組織変更後の報告セグメントの区分に基づき組替を行

い、表示しています。

(2）セグメント収益及び業績

　当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりです。

前中間連結会計期間（自　2019年１月１日　至　2019年６月30日）

報告セグメント
合計

調整額
（注）２

連結
（注）１ 飲料・食品 酒類 その他

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

売上収益（酒税込み） 624,259 486,561 120,133 1,230,954 － 1,230,954

売上収益（酒税控除後）

外部顧客への売上収益 624,259 357,770 119,909 1,101,939 － 1,101,939

セグメント間の内部売上収益

又は振替高
3,510 2,397 5,393 11,302 △11,302 －

 計 627,770 360,167 125,303 1,113,241 △11,302 1,101,939

セグメント利益 61,174 63,981 14,157 139,313 △21,511 117,801

（注）１．セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

（注）２．セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれています。

全社費用は、当社において発生するグループ管理費用です。

当中間連結会計期間（自　2020年１月１日　至　2020年６月30日）

報告セグメント
合計

調整額
（注）２

連結
（注）１ 飲料・食品 酒類 その他

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

売上収益（酒税込み） 550,136 454,201 100,986 1,105,324 － 1,105,324

売上収益（酒税控除後）

外部顧客への売上収益 550,136 333,576 100,842 984,554 － 984,554

セグメント間の内部売上収益

又は振替高
2,393 1,583 5,573 9,550 △9,550 －

 計 552,529 335,160 106,415 994,105 △9,550 984,554

セグメント利益 45,439 62,254 9,245 116,939 △22,366 94,572

（注）１．セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

（注）２．セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれています。

全社費用は、当社において発生するグループ管理費用です。

11

中間貸借対照表

（単位：百万円）

期別 前事業年度
（2019年12月31日現在）

当中間会計期間
（2020年６月30日現在）

科目 金額 金額

 （資産の部）

Ⅰ　流動資産 1,217,632 1,367,750

現金及び預金 46,923 107,798

売掛金 3,882 4,015

貯蔵品 64 59

短期貸付金 1,120,086 1,153,862

その他 46,675 102,014

Ⅱ　固定資産 867,133 871,746

１．有形固定資産 31,088 30,857

２．無形固定資産 3,830 3,821

３．投資その他の資産 832,215 837,067

関係会社株式 513,173 513,173

関係会社長期貸付金 271,660 258,299

その他 47,381 65,594

Ⅲ　繰延資産 1,047 992

 資産合計 2,085,813 2,240,489

12

中間貸借対照表

（単位：百万円）

期別 前事業年度
（2019年12月31日現在）

当中間会計期間
（2020年６月30日現在）

科目 金額 金額

 （負債の部）

Ⅰ　流動負債 215,195 234,519

短期借入金 56,934 66,355

未払法人税等 638 47

預り金 112,959 88,384

賞与引当金 6,545 5,942

資産除去債務 － 265

その他 38,116 73,524

Ⅱ　固定負債 1,038,764 1,101,081

社債 269,902 299,649

長期借入金 753,020 786,741

退職給付引当金 8,834 8,928

資産除去債務 1,099 841

その他 5,907 4,920

 負債合計 1,253,959 1,335,601

 （純資産の部）

Ⅰ　株主資本 828,281 903,002

資本金 70,000 70,000

資本剰余金 286,367 286,367

資本準備金 17,500 17,500

その他資本剰余金 268,867 268,867

利益剰余金 472,852 547,573

その他利益剰余金 472,852 547,573

特別償却準備金 23 18

固定資産圧縮積立金 1,740 1,717

別途積立金 312,700 312,700

繰越利益剰余金 158,388 233,136

自己株式 △938 △938

Ⅱ　評価・換算差額等 3,571 1,886

その他有価証券評価差額金 7,313 5,321

繰延ヘッジ損益 △3,741 △3,435

 純資産合計 831,853 904,888

 負債純資産合計 2,085,813 2,240,489

13

中間損益計算書

（単位：百万円）

期別 　前中間会計期間
（自　2019年１月１日

　　至　2019年６月30日）

　当中間会計期間
（自　2020年１月１日

　　至　2020年６月30日）

科目 金額 金額

Ⅰ　営業収益 40,386 104,727

Ⅱ　営業費用 22,124 23,077

営業利益 18,261 81,649

Ⅲ　営業外収益 8,275 5,746

Ⅳ　営業外費用 6,830 4,763

経常利益 19,706 82,633

Ⅴ　特別損失 71 －

税引前中間純利益 19,634 82,633

法人税、住民税及び事業税 △762 △1,002

中間純利益 20,397 83,635

14

	（カバー）親会社等の決算に関するお知らせ
	【提出用】日本語版